
Implementace Národního plánu 

obnovy na MV

samostatné oddělení strategií a ESIF

odbor strategického rozvoje a koordinace VS



Obsah prezentace

• Nástroj pro oživení a odolnost (RRF)

• Národní plán obnovy (NPO)

• Alokace NPO

• Hlavní cíle NPO

• Pilíře NPO

• Komponenty NPO

• Reformy a investice

• NPO na MV

• Komponenta 1.1 Digitální služby občanům a firmám

• Komponenta 1.2 Digitální systémy veřejné správy

• Komponenta 4.4 Zvýšení efektivity výkonu veřejné správy 



Nástroj pro oživení 

a odolnost (RRF)

• Je největším nástrojem z unijního plánu obnovy Next Generation EU

s celkovým objemem 750 miliard eur (přes 19 bilionů korun).

• Státům EU má pomoci řešit hospodářské a sociální dopady

pandemie COVID-19 a zajistit, aby ekonomiky uskutečnily

ekologickou a digitální transformaci a staly se udržitelnějšími.

• Předmětem podpory z RRF je financování provádění strukturálních

reforem a projektů veřejných investic členských států.

• Aby členské státy EU mohly čerpat finanční prostředky z RRF,

musí nejprve vytvořit a obhájit národní plány obnovy.



Národní plán obnovy

Plán reforem a investic České republiky ke zmírnění dopadů

pandemie COVID-19 a znovunastartování ekonomiky s využitím

finančních prostředků tzv. Nástroje pro oživení a odolnost

(Recovery and Resilience Facility, RRF).

• Je strategickým dokumentem, kterým ČR požádá o finanční příspěvek z RRF ve

výši přibližně 7 036 mil. eur bez DPH (179 mld. Kč) ve formě grantů.

• NPO připravuje Ministerstvo průmyslu a obchodu ve spolupráci s Úřadem vlády

a Ministerstvem financí, a se zapojením dalších ministerstev.

• NPO je pouze jedním z nástrojů, které bude moci ČR využít v příštích letech. Plán

tedy nebude pokrývat všechny potřeby země. ČR bude moci kromě NPO využít řadu

dalších finančních nástrojů, mj. strukturální fondy, Modernizační fond aj.



Alokace NPO

179 mld. Kč 

ve formě grantů

• Celková výše investic zahrnutých

do NPO se předpokládá ve výši

přibližně 191 mld. Kč.

• Rozdíl mezi těmito částkami,

tj. necelých 11,5 mld. Kč, bude ČR

financovat ze státního rozpočtu.

• Plán reflektuje specifická doporučení

Rady pro ČR z let 2019 a 2020 v rámci

tzv. evropského semestru a jeho

opatření přispívají k budování

odolnosti, k digitální a zelené

transformaci.

• Rovněž reflektuje požadavek evropské

legislativy, kdy celkem 37 % výdajů má

podporovat klimatickou tranzici

a dalších 20 % pak digitální

transformaci.



Hlavní cíle NPO

• Vyvedení české ekonomiky z krize vyvolané pandemií COVID-19.

• Akcelerace digitální a zelené tranzice ekonomiky.

• Zvýšení ekonomické prosperity a kvality života.

• Posílení produktivity, konkurenceschopnosti a odolnosti ekonomiky.

• Udržení zaměstnanosti a zlepšení podmínek pro vzdělávání.

• Zlepšení efektivity veřejné správy.

• Budování znalostní ekonomiky.



Pilíře NPO

Základem plánu je 6 pilířů (tematických okruhů), které vycházejí ze stávající situace

českého hospodářství, dlouhodobých trendů, dopadů úpadku způsobeného pandemií

a dalších vládních strategických dokumentů.

1. Digitální transformace

2. Fyzická infrastruktura a zelená tranzice

3. Vzdělávání a trh práce

4. Instituce a regulace a podpora podnikání v reakci na COVID-19

5. Výzkum, vývoj a inovace

6. Zdraví a odolnost obyvatel

Pilíře NPO se dále dělí na komponenty a konkrétní reformy a investiční akce.



Komponenty NPO

Přehled komponent Alokace 

bez DPH

(v mil. 

Kč)Pilíř Komponenta
1. Digitální transformace

27 854 mil. Kč

1.1 Digitální služby občanům a firmám 2 857

1.2 Digitální systémy veřejné správy 7 054

1.3 Digitální vysokokapacitní sítě 5 787

1.4 Digitální ekonomika a společnost, inovativní start-upy a 

nové technologie
5 710

1.5 Digitální transformace podniků 5 000

1.6 Zrychlení a digitalizace stavebního řízení 1 446

2. Fyzická infrastruktura a 

zelená tranzice

85 182 mil. Kč

2.1 Udržitelná doprava 24 000

2.2 Snižování spotřeby energie ve veřejném sektoru 8 265

2.3 Přechod na čistší zdroje energie 6 660

2.4 Rozvoj čisté mobility 4 884

2.5 Renovace budov a ochrana ovzduší 16 081

2.6 Ochrana přírody a adaptace na klimatickou změnu 14 576

2.7 Cirkulární ekonomika, recyklace a průmyslová voda 4 400

2.8 Revitalizace území se starou stavební zátěží 3 332

2.9 Podpora biodiverzity a boj se suchem 2 984

3. Vzdělávání a trh práce

41 006 mil. Kč

3.1 Inovace ve vzdělávání v kontextu digitalizace 4 857

3.2 Adaptace kapacity a zaměření školních programů 13 156

3.3 Modernizace služeb zaměstnanosti a rozvoj trhu práce 22 993

4. Instituce a regulace a 

podpora podnikání v reakci 

na COVID-19

10 895 mil. Kč

4.1 Systémová podpora veřejných investic 2 471

4.2 Nové kvazikapitálové nástroje na podporu 

podnikání a rozvoj ČMZRB v roli národní rozvojové banky
1 000

4.3 Protikorupční reformy 0

4.4 Zvýšení efektivity výkonu veřejné správy 34

4.5 Rozvoj kulturního a kreativního sektoru 7 390

5. Výzkum, vývoj a inovace

13 200 mil. Kč

5.1 Excelentní výzkum a vývoj v prioritních oblastech 

veřejného zájmu ve zdravotnictví
5 000

5.2 Podpora výzkumu a vývoje v podnicích a zavádění inovací 

do podnikové praxe
8 200

6. Zdraví a odolnost obyvatel

12 441 mil. Kč

6.1 Zvýšení odolnosti systému zdravotní péče 3 901

6.2 Národní plán na posílení onkologické prevence a péče
8 540

Celkem 190 578

• Pilíře jsou dál členěné na celkem

27 komponent, které zastřešují

široké spektrum sociálního

a ekonomického života.

• Ministerstvo vnitra je vlastníkem

komponent 1.1, 1.2 a 4.4.



Reformy a investice

• Základním stavebním kamenem NPO jsou pak investice

a strukturální reformy, které přesněji definují zaměření

jednotlivých komponent.

• V rámci jednotlivých reforem a investic je nutné plnit tzv. milníky

a cíle.

• Milníky mají kvalitativní charakter a cíle kvantitativní charakter.

• Platby z EU budou vypláceny teprve až na základě plnění cílů

a milníků daných plánem.



NPO na MV

Ministerstvo vnitra je vlastníkem komponent 1.1, 1.2 a 4.4.

Podporovanými subjekty

• komponenty 1.1 a 1.2: ústřední orgány státní správy,

příspěvkové organizace státu, státní podniky.

• komponenta 4.4: občané, ústřední orgány státní správy,

územní orgány samosprávy.

• Jedná se převážně o cca 90 předem definovaných projektů.

• Bude vyhlášeno cca 5 otevřených výzev.



Otevřené výzvy v rámci 

NPO

• Předpokládaná témata otevřených výzev:
– Jednotná digitální brána (Žádost o financování vysokoškolského studia, Podání 

počáteční žádosti o přijetí na veřejnou vysokoškolskou instituci)

– Implementace nových digitálních služeb u malých organizací

– Tvorba nových otevřených datových sad - předpoklad pro datově orientovanou 
ekonomiku

– Kybernetická bezpečnost nemocnic v Praze

– Podpora rozvoje digitální transformace ve zdravotnictví - interoperabilita

• Vyhlášení výzev je plánováno na rok 2022.

• O podrobnějších informacích se aktuálně jedná s jednotlivými
ministerstvy jakožto věcnými gestory.

• Kontakt:
Mgr. Iva Mittner Hejtmánková

samostatné oddělení strategií a ESIF

iva.hejtmankova@mvcr.cz; tel: +420 974 817 673; mob: +420 703 822 688

mailto:iva.hejtmankova@mvcr.cz


Komponenta 1.1 Digitální 

služby občanům a firmám

Oblast politiky: Digitalizace, eGovernment, veřejná správa

Cílem je digitalizovat jednotlivé agendy vykonávané státem a veřejnou správou (včetně
zdravotnictví jako komplexního oboru ekonomiky státu, který je min. parciálně řízen prostřednictvím státu
a financován z veřejných prostředků). Dále také:

• Řetězit tyto agendy do životních situací řešených z jednoho místa pod jedním přihlášením
a v identickém rozhraní, a to především prostřednictvím federovaných portálů (Portál veřejné správy,
Portál občana, Portál podnikatele, Portál justice, Portál zdravotnictví, …).

• Poskytovat občanům a podnikatelským subjektům přístup k datům v rámci státní a veřejné správy
umožňující řešení životních situací, a to včetně neveřejných dat přístupných kvalifikovaným
subjektům pomocí řízeného přístupu při zachování principů bezpečnosti, ochrany osobních údajů,
ochrany autorských práv apod.

• Zajistit vznik komplexních závazných pravidel pro správu dat institucemi státní a veřejné správy.

• Zvýšit odolnost ČR především v oblasti dostupnosti služeb státu při mimořádných událostech a je
v souladu s doporučeními EU pro r. 2019-2021 především v oblastech digitální transformace
a infrastruktury a snižování administrativní zátěže.

• Posilovat schopnosti a možnosti evidence based government policy.

Alokace z celkového plánu bez DPH: 2 857 mil. Kč



Komponenta 1.1 Digitální 

služby občanům a firmám

REFORMY:

Reforma 1.1.1 Podmínky pro kvalitní správu datových fondů a zajištění řízeného přístupu k datům

• Vytvoření komplexního legislativního, normalizačního a organizačního rámce pro vysoce kvalitní správu údajů

v oblasti řízení a veřejné správy.

Reforma 1.1.2 Služby elektronického zdravotnictví (eHealth)

• Usnadnění poskytování řešení v oblasti elektronického zdravotnictví – vývoj portálu elektronického zdravotnictví.

• Větší vzájemné propojení a interoperabilita poskytovatelů zdravotní péče a centrálních záznamů, telemedicíny

a druhotného využívání údajů o zdravotním stavu.

INVESTICE:

Investice 1.1.3 Digitální služby pro koncové uživatele

• Realizace vzájemně propojených projektů s cílem zvýšení počtu služeb elektronické veřejné správy.

Investice 1.1.4 Rozvoj otevřených dat a veřejného datového fondu

• Zveřejnění číselníků používaných ve veřejné správě ve veřejných databázích.

• Rozvoj národního katalogu otevřených dat.

• Zlepšení nástrojů pro přístup ke statistickým informacím.

• Vytvoření moderního metainformačního systému pro orgány státní statistické služby.

Investice 1.1.5 Digitální služby v resortu justice

• Digitalizace systému soudnictví – vybavení soudů audiovizuálními zařízeními pro záznam a produkci údajů.

• Vytvoření Portálu justice, který bude dotčeným stranám poskytovat snadný přístup a digitální služby.



Komponenta 1.2 Digitální 

systémy veřejné správy

Oblast politiky: Digitalizace, eGovernment, veřejná správa

Cílem je vytvořit efektivní prostředí pro digitalizaci agend vykonávaných veřejnou
správou (a zdravotnictvím jako komplexním oborem ekonomiky financovaným především
z veřejných zdrojů), a to především z pohledu:

• Sdílení dat mezi jednotlivými systémy (orgány a institucemi) prostřednictvím základních
registrů, propojeného datového fondu a Informačního systému sdílené služby
(eGovernment, SBus),

• Vytvoření či rozvoj stávajících či nových funkcionalit backendových informačních
systémů jednotlivých orgánů a institucí, které slouží především k vlastnímu výkonu
agend. Hlavní důraz je zde kladen na vzájemnou spolupráci umožňující vyšší míru
vnitřní digitalizace úřadů a institucí,

• Kybernetické bezpečnosti vybraných centrálních orgánů a poskytovatelů zdravotnických
služeb především v regionu Prahy,

• Sdílení znalostí, kompetencí, metodik a standardů poskytovaných prostřednictvím
kompetenčních center vč. jejich přenosu na jednotlivé úřady a instituce.

Alokace z celkového plánu bez DPH: 7 054 mil. Kč



Komponenta 1.2 Digitální 

systémy veřejné správy
RFORMY:

Reforma 1.2.1 Kompetenční centra pro podporu eGovernmentu, kyberbezpečnosti

a elektronizace zdravotnictví

• Kompetenční centra budou poskytovat pokyny, konzultační služby a společné normy

(v oblastech analýzy, architektury systémů, návrhu uživatelského rozhraní, řešení otázek

kybernetické bezpečnosti, řízení projektů atp.) v rámci veřejné správy za účelem zajištění

jednotného provádění opatření zaměřených na digitalizaci a modernizaci IS.

Reforma 1.2.2 Budování a rozvoj systémů podporujících elektronizaci zdravotnictví

• Rozvoj resortní infrastruktury elektronického zdravotnictví ČR (referenční registry

Poskytovatelů zdravotních služeb, zdravotníků a pacientů).

• Vybudování a rozvoj zdravotnických registrů (Hygienické registry, registry NZIS).

• Vybudování a rozvoj informačního systému pro podporu řízení hygienické služby ve čtrnácti

regionech ČR.

• Rozšíření stávající funkcionality eReceptů o recepty na omamné a psychotropní látky.

• Vybudování infrastruktury pro podporu systému péče o pacienty se vzácnými chorobami

a zajištění odborných kapacit.



INVESTICE:

Investice 1.2.3 Budování a rozvoj jednotlivých informačních systémů

• Aktualizace, vylepšení a propojení backendových agendových IS, které umožní poskytování nových a rozšířených služeb

občanům a firmám v oblastech politiky zaměstnanosti, sociálního zabezpečení, lékařského posouzení, statistiky, pasů a víz

a služeb předpokládaných v rámci komponenty č. 1.1. Tyto projekty povedou ke zlepšení celkem deseti IS.

• Vybudování moderních IS postavených na modulární architektuře podporující snadnou propojitelnost jednotlivých systémů

a digitalizaci úřadů a institucí.

Investice 1.2.4 Budování a rozvoj základních registrů a zázemí pro eGovernment

• Rozvoj základních registrů (Registr osob, Registr obyvatel, Registr práv a povinností, Registr územní identifikace, adres

a nemovitostí, Informační systém ORG), jejich modernizace a rozšíření v souladu novými požadavky na rozsah jimi

poskytovaných referenčních údajů.

• Budování Informačního systému sdílené služby, který propojuje data z jednotlivých agendových systémů, a tak vytváří základ

propojeného datového fondu.

Investice 1.2.5 Kybernetická bezpečnost

• Zvýšení kybernetické bezpečnosti infrastruktury IKT a informačních systémů veřejné správy

a zdravotnictví podle aktu o kybernetické bezpečnosti a v souladu s Národní strategií kybernetické bezpečnosti.

• Modernizace a rozšíření možností policejních sil v Česku odhalovat, identifikovat a reagovat na bezpečnostní incidenty

a incidenty v oblasti IKT a zvýšení kybernetické bezpečnosti nejméně deseti informačních systémů.

Investice 1.2.6 Vytvoření předpokladů pro digitální justici

• Modernizace pracovního prostředí justice a umožní pokračování práce v době, kdy jsou omezeny fyzické kontakty.

• Analýza využívání dat a mapování potřeb digitalizace v oblasti justice, jakož i zavedení datového skladu a zvýšení

kapacity úložiště; zvýšení kapacity infrastruktury umožňující vzdálený přístup a zvýšení počtu vybavených videokonferenčních

místností pro justici.



Komponenta 4.4 Zvýšení 

efektivity výkonu veřejné 

správy 
Oblast politiky: Veřejná správa

Cílem je posílení uplatňování evidence-informed přístupu v tvorbě veřejných politik, tedy ve
strategické i operativní činnosti orgánů veřejné správy.

Na základě tohoto cíle bude v budoucnu možné dosáhnout dalších nutných reformních kroků,
kterými by měla veřejná správa v ČR v následující dekádě projít:

• Zvýšení pro-klientské orientace veřejné správy, tedy posílení pozice občana jako klienta
veřejné správy.

• Zefektivnění činnosti jednotlivých orgánů veřejné správy jako takových, posílení koordinace
centrálních orgánů vůči území i posílení koordinace mezi jednotlivými centrálními orgány
veřejné správy navzájem.

• Vytvoření nástroje věcného návrhu řešení pro lepší řízení přenesené působnosti (tj. státní
správy, vykonávané orgány obcí).

Alokace z celkového plánu bez DPH: 34 mil. Kč

Reformy:

• Zvýšení efektivity, pro-klientské orientace a využití principů evidence-informed ve veřejné správě



Komponenta 4.4 Zvýšení 

efektivity výkonu veřejné 

správy 

Reforma 4.4.1 Zvýšení efektivity, pro-klientské orientace a využití principů evidence-

informed ve veřejné správě 

a) Zvýšení využívání principů evidence-informed

• Zřízení centrálního analytického týmu – poskytování poradenství a metodické
vedení věcným útvarům ve veřejné správě v oblasti správné aplikace kvantitativních
i kvalitativních analytických metod.

• Vytvoření metodiky sběru dat o činnosti úřadů a jejich vzájemného sdílení mezi
institucemi veřejné správy.

• Vznik elektronického nástroje sběru dat o činnosti veřejné správy.

• Vytvoření databáze relevantních údajů o procesech, výkonech, personálních
kapacitách atd.

b) Zlepšení pro-klientského způsobu výkonu veřejné správy v ČR

• Školení pro front-office úředníky ÚSC v pro-klientském přístupu.



Děkuji za pozornost


